
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
a 

ACUERDO Z 	DE 2016 

( 1 7 MAY 2016 )- 

Por el cual se autoriza la ejecución de quince (15) proyectos de investigación en el marco del 

Banco de Proyectos de mínima cuantía, según el Acuerdo 07 del 08 de marzo de 2016. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en ejercicio de sus funciones legales y, en especial de las 

conferidas por el Acuerdo 11 del 10 de abril de 2000. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992 otorga Autonomía a las Universidades, entre otros aspectos, 

para definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes y científicas. 

Que para la Universidad es importante potenciar y estimular el quehacer investigativo, a través de la 

creación de mecanismos institucionales para la presentación y socialización de proyectos de 

investigación. 

Que el Jefe de la Oficina de Investigaciones presentó a consideración del Comité Institucional de 

Investigaciones el resultado de la evaluación de proyectos de investigación que los docentes de la 

Universidad elaboraron para participar en el marco del Banco de Proyectos de mínima cuantía, 

acorde a lo normado en el Acuerdo No. 07 del 08 de marzo de 2016. 

Que los quince (15) proyectos elegibles contemplados en este Acuerdo, presentados por la Oficina 

de Investigaciones al Comité Institucional de Investigaciones, recibieron concepto favorable y visto 

bueno del mismo. 

Que en consecuencia, el Consejo Académico considera necesario aprobar la ejecución de quince (15) 

proyectos de investigación. 

Que en virtud de lo expuesto, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR la ejecución de quince (15) proyectos de investigación 

seleccionados como elegibles y financiables en el Banco de Proyectos de mínima cuantía, así: 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
1. 	Base multimedia! para el reconocimiento 

de los elementos culturales, patrimoniales y 

artísticos en los Seis Núcleos Fundacionales de 

Bogotá 

Martha Cecilia Torres López 

Claudia Marleny Rodríguez 

DISEÑO, VISUALIZACIÓN 

Y MULTIMEDIA 



II  

Acuerdo N. 	 de 2016. Por el cual se autoriza la ejecución de quince (15) proyectos de 
investigación e 	el 	o del Banco de Proy,tos de mínima cuantía, según el Acuerdo 07 del 08 de marzo de 2016. 

Página 2 de 3. 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 
1. Plan para fortalecer la acción educativa del 
quehacer pedagógico mediado por las TIC en 
la Unicolmayor 

Rocío Elizabeth Vizcaíno González ATENESIS 

2. Marco regulatorio y la inversión extranjera 
directa y su incidencia en el sector petrolero 
de Venezuela en el periodo 2006-2015 

Emiro Alonso Ruiz Pinto 
Guillermo Tenorio Bohórquez 

INVESTIGACIÓN EN 
ECONOMÍA Y 

PENSAMIENTO CRÍTICO 

3. Análisis de la aplicación de la ley 749 de 

2002, en el municipio de Funza, departamento 
de Cundinamarca 

Willian Danilo Garay Jiménez 

Paola Martínez Rodríguez 
OCCICUN 

4. Aporte del cooperativismo en el post- 
conflicto en centro américa (Nicaragua, 

Guatemala y El Salvador) 

Rubén Darío Páez Sánchez 

Hernán Rodríguez Coy 
ADMINISTRACIÓN Y 

EMPRENDIMIENTO-AEC 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Aislamiento e identificación de 
Acanthamoeba spp. obtenidas de muestras de 
agua del casco urbano de Leticia - Amazonas 

Sara Lilia Ávila de Navia 
Sandra Mónica Estupiñán Torres 

CALIDAD DE AGUAS 

2. Producción biotecnológica de aromas a 
partir de microorganismos aislados de 
residuos agroindustriales 

Judith Elena Camacho Kurmen 
Ana Graciela Lancheros Díaz 

BIOPROCESOS Y 
CONTROL 

3. Caracterización de la población microbiana 
en los cuerpos de agua utilizados para riego de 
cultivos urbanos y periurbanos en las 
Localidades de Bosa y Chapinero, Bogotá 

Ligia Consuelo Sánchez Leal 
Lucía Constanza Corrales Ramírez 

CEPARIUM 

4. Reutilización de bagazo de piña para 
elaboración de fibra textil 

Silvia Eugenia Campuzano Fernández BAZERI 

5. Evaluación molecular de estreptococos y 
candida aislados de cavidad bucal en niños 

Silvia Eugenia Campuzano Fernández IMPACTO 

FACULTAD DE DERECHO: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1, 	Cátedra unicolmayorista de filosofía de los 

valores para la paz; propuesta desde la 

pedagogía disruptiva y la resiliencia 

María Elina Fuguen Alvarado 

Andrea Cecilia Laiton Romero 

CULTURA 

INTERDISCIPLINARIA 

2. Género y conflicto armado: un análisis con 

enfoque jurisprudencial. (violencia sexual y 

violencia basada en género) 

Nancy Solano de Jinete 

Over Humberto Serrano Suarez 

ANÁLISIS JURÍDICO 

3. Tendencias def derecho en el marco de la 

globalización. América Latina y Europa: El caso 

colombiano 

Myriam Sepúlveda López 

Iván Daniel Valenzuela Macareño 

PEDAGOGÍA Y DERECHO 

--k 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 



• 	1,• 

9 Acuerdo N. 

	

de 2016. Por el cual se autoriza la ejecución de quince (15) proyectos de 

investigació 	el 	rccklel Banco die Priyectos de mínima cuantía, según el Acuerdo 07 del 08 de marzo de 2016. 

Página 3 de 3. 

2. 

EL 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES: 

PROYECTO INVESTIGADORES GRUPO 

1. Descripción del estado de desarrollo en 

torno a trabajo social en salud mental 

José A. Posada villa 

Patricia Duque Cajamarca 

NUEVAS PERSPECTIVAS 

EN SALUD MENTAL 

2. Caracterización poblacional y análisis de 

causalidad de la siniestralidad mortal por 

riesgos laborales: Colombia, 2013 - 2015 

Raúl Enrique Cortes Luna 

Luis Fernando Rincón Correa 

QUYSQUA MISQUA 

ARTÍCULO 

máximo 

Acuerdo 

PARÁGRAFO: 

especialmente 

tendrá 

ARTÍCULO 

relacionados 

moneda 

ARTÍCULO 

Expedido 

LA 

SEGUNDO: EJECUTAR cada uno 

de un semestre calendario académico, 

07 del 08 de marzo de 2016. 

El desarrollo de los proyectos 

en cuanto a las vinculaciones. 

en cuenta lo estipulado en el Acuerdo 

TERCERO: AUTORIZAR la financiación 

en el artículo primero del presente 

corriente ($ 5.000.000 m/cte.) y se 

CUARTO: Este acuerdo rige a partir 

en Bogotá D.C., el 	17 M AY 
PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

CARL. 	. 

SECRETARIA DEL CONSEJO, 

ANA PATRICIA 

Elaboró: 	Mario Perilla Perilla 

Jefe Oficina de Investigaciones 

Revisó: 	Emilia López Luna 

Vicerrectora Académica 

Jaime de Jesús Méndez Henríquez 

Vicerrector Administrativo 

Ana Isabel Mora Bautista 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Clemencia Gaitán Didier 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

Alonso Vega García 

Decano Facultad Administración y Economía 

Julio César Orjuela Peña 

Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

Carmen Eliana Caro Nocua 

Decana Facultad de Derecho 

COMUNÍQUESE 

de los proyectos 

según lo estipulado 

de investigación 

Respecto a la 

No. 07 del 08 de 

a cada 

acuerdo por 

hará con cargo al rubro 

de la fecha de 

Y CÚMPLASE 

2016 

LBERTO CORRA ES 

r 
1,....., 

GEL MOR 

tendrá 

asignación 

marzo de 

uno de 

un valor 

de 

de investigación 

su expedición. 

en el Artículo 

en cuenta 

de horas 

2016, Artículo 

los proyectos 

de hasta 

Investigación. 

aprobados, 

32, 

para 

cinco millones 

el Estatuto 

Quinto, 

de 

en un plazo 

numeral 1, del 

Docente, 

la ejecución se 

Parágrafo 

investigación 

de pesos 

, MEDINA 

.._._ 
NO 

alb‘f: 

\ a CIA0 

r,  

.,..,--  

 '1 

1 	—á 
a ~I/ 
wal  

Ir 

ÉTICA- SERVICIO -SABER 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

